¹ By *codd* is meant either one or both of the Bodleian MSS of Ambrosiaster's commentaries, Bodl. 756 (saec. xi), and Bodl. 689 (saec. xii). By a careful use of them one can elicit from them almost as good a text as the ninth-century MSS provide.

dedit quosdam quidem apostolos quosdam autem prophetas alios uero euangelistas alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii in aedificationem corporis Christi donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis filii dei in uirum perfectum
 10 in mensuram aetatis plenitudinis Christi ut iam non simus paruuli fluctuantes et circumferamur omni uento doctrinae in nequitia hominum in astutia ad circumuentionem erroris ueritatem autem facientes in caritate crescamus in illo per omnia qui est caput Christus ex quo totum corpus compactum et conexum per omnem iuncturam submini-
 15 strationis secundum operationem in mensuram unius cuiusque membri augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate. hoc igitur dico et testificor in domino ut iam non ambuletis sicut et gentes ambulat in uanitate sensus sui tenebris obscuratum habentes intellectum alienati a uita dei per ignorantiam quae est in illis propter caecitatem
 20 cordis ipsorum.

Tit. I 5-14 (Lucif pp. 196, 277 von Hartel)

huius rei gratia reliqui te Cretae ut ea quae desunt corrigas et constituas per ciuitates presbyteros sicut et ego disposui tibi siquis sine crimine est unius uxoris uir filios habens fideles non in accusatione luxuriae aut non subditos oportet enim episcopum sine crimine esse sicut dei
 5 dispensatorem non superbum non iracundum non uinolentum non percussorem non turpis lucri cupidum sed hospitalem benignum sobrium iustum sanctum continentem amplectentem eum qui secundum doctrinam est fidelem sermonem ut potens sit exhortari in doctrina sana

codd adimpleret *Lucif* (= d_2) 6 quosdam *Lucif* (= d_2) autem d_2 quosdam *Lucif* *Ambrst* (= d_2) uero *Ambrst* 7 magistros *Ambrst* 9 unitate *Lucif* agnitione *Lucif*: agnitionem *Ambrst* om filii *Lucif* 10 non iam d_2 : ultra non *Ambrst* 11 fluctuantes] neque fl. *Ambrst* 12 remedium *Lucif* *Ambrst* (= d_2) 13 augeamur *Ambrst*: augeamus *codd* ipso *Ambrst*: ipsum *codd* per om d_2 *codd* 14 om omnem *Lucif* 15 om secundum operationem *Lucif* (= d_2) *codd* partis *Lucif* *Ambrst* (= d_2) 16 incrementum *Lucif* *Ambrst* (= d_2) ad *Ambrst* itaque *Lucif* (= d_2): ergo *Ambrst* 17 testor *Ambrst* non amplius *Lucif* om iam *Ambrst* 18 mentis suae *Lucif* *Ambrst* (= d_2) om tenebris *Lucif* *Ambrst* (= d_2) obscurati in intellectu (*alias* insensati) *Lucif* obscurati intellectu *Ambrst* (= d_2) 19 om a *codd* fide *Ambrst* propter *Ambrst* ign. q. e. i. i. propter om *Lucif* *alias* ipsis *Ambrst* propter] et *Ambrst* duritiam *codd* 20 illorum *Ambrst*

1 deerant *Lucif* (= d_2) 2 presbyterium *Lucif* (= d_2) om et *Lucif* (= d_2) tibi disposui *Lucif* (= d_2) *Ambrst* est sine crimine *Lucif* (= d_2) *Ambrst* 3 mulieris *Ambrst* accusationem *Lucif* (= d_2) 4 non subiectum *Lucif*: non subiectos d_2 : inobsequentes *Ambrst* 5 dispensatorem dei *Lucif* proteruum *Lucif* (= d_2) *Ambrst* uino deditum *Ambrst* 6 turpis lucri cupidum] turpilucrum *Lucif* (= d_2): turpia luca adpetentem *Ambrst* prudentem *Ambrst* 7 tenacem *Ambrst* eum] id *Lucif* (= d_2) eius sermonis *Ambrst* qui] quod *Lucif* (= d_2) 8 est fidem uerbi *Lucif*: est fidelis uerbi d_2 : fidelis est

et eos qui contradicunt arguere sunt enim multi etiam inoboedientes uaniloqui et seductores maxime qui de circumcissione sunt quos oportet 10 redargui qui uniuersas domos subuertunt docentes quae non oportet turpis lucri gratia [dixit quidam ex illis proprius ipsorum propheta] Cretenses semper mendaces malae bestiae uentres pigri [testimonium hoc uerum est] quam ob causam increpa illos dure ut sani sint in fide non intendentes Iudaicis fabulis et mandatis hominum auersantium 15 se a ueritate ¹.

Ambrst sana *om Lucif* 9 eos qui contradicunt] contradicentes *Lucif* (= d_2)
Ambrst. reuincere *Lucif* (= d_2) *Ambrst*: se uincere *codd* etiam] *om Ambrst*:
 et *codd d_2* non subditi *Lucif* (= d_2): non oboedientes *Ambrst* 10 deceptores
Lucif ii (hi) (hii) *codd* qui *Ambrst* ex circumcissione sunt *Lucif* (= d_2): sunt ex
 circumcissione *Ambrst* 11 euertunt *Lucif* (= d_2) 14 causam] rem *Lucif*
 argue *Ambrst* acriter *Lucif* (= d_2) sunt *codd*

These passages were chosen as long as possible and from the shorter epistles, so that the test might be severe. An examination of the texts and variants shews that there is a connexion between the texts used by *Lucifer* and *Ambrosiaster*, whatever the nature of that connexion may be. Yet we find that d_2 hardly ever agrees with *Ambrosiaster* against *Lucifer*. The texts used by *Lucifer* and d_2 are the same text.

Sardinia had been taken by the Romans from the Carthaginians in 238 B. C.; so that in *Lucifer's* time the country had been in the occupation of the Romans for six centuries. The island must have been thoroughly Romanized, and even after the fall of the Western Empire the speech of the people continued Latin. Sardinia has never played a large part in the history of Europe, and has been more or less isolated from the Continent. The version used by *Lucifer* probably continued in use in Cagliari long after *Lucifer's* death.